drops, télio, rem, tensionem, duritiem, ac similes, sanat aut le-  
dolor, stru- nit. Omnes quoque tumores, etiam duros, & stru-  
mę, tumores mas digerit, præterum neruorum & iuncturarū:  
& cephalal- maximē cum bete vel brasice succo, aut vino, &  
g:a. melle ac oleo chamæmelino. Præterea, veterem  
cephalalgiam sanat, præsertim cataplasmate im-  
posita, & succo eius in nares attracto. Nam sternutamen-  
tum mouet, quod excrementorum vim  
maximam per meatus occultos in partes alias de-

Tussis, atib- fluere paratorum, retrahit & foras ducit. Cum  
ma, uterus, sapa tussim veterem ab humore crasso, vel lento  
dentes, rheu factam, multum iuuat, & ab eodem spirandi dif-  
ficultatem. Vterum præterea expurgat : & pessimo  
imposita, vel emplastro admota, eius dolores se-  
dat, mensē euocat, abortum facit. Ischiadi salu-  
briter clystere injicitur, aut emplastro apponitur

Si aceto cui incocta fuerit, os colluitur, dentium  
dolorem leuat & rheumatismum fistit : adhac  
supposita hemorrhoidas aperit. Succus eius cum  
farina fabarum & cinerum illitus, faciem expur-  
gat, eiusque maculas deterget. Porro, ne ventri-  
culum laedat, sumitur ex mulsa & pauca spica,  
vel cum sero lactis, melle & mastiche. Hactenus  
Mesues Paulus Aegineta tradit, obolos octo, seu  
scrupulos quatuor, purgare agarici modo, nisi  
fuerit antiqua & perforata radix. Dioscordosim

Electio, col- illo amplius auget. Teri & coqui potest mediocri-  
leffio, & no- ter. Eligenda quæ est crebrò geniculata, densa, ex  
tę præstantis albo rufescens, frangi contumax, odore violę a-  
Iridis. aromatico, sapore acri ac mordente, & dum tun-  
ditur, sternutamenta excitante. In quo Florenti-  
na & Narbonensis nostræ præfertur: & bonitatis  
rationem secundam habet, cui flos inest cœrule-  
us : nam albus, ut reliqui mangonio accersiti, ad  
omnia

ommia inbecillior censetur. Colligi debet, incipiente florum defluvio. Fit ex ea oleum irinum digestum, ad multa valde efficax, ut in opusculo horrendum oleorum aliquando scribemus, cum aliis plerisque, fauente Domino, legi ac aspici dignis.

### Amaranthus, & medica eius auxilia.

#### AREA. VIII.

**E**t si à Plinio Amaranthus spica purpurea vel pulchritudo erius dicatur, quām flos, illum nihilominus Amarāthi & in censu florū hīc adnumerabimus, quōd eo eius nomen: nihil sit aspectu gratius ac iucundius. Tyrias & clatura. nim purpuras flammieo nitore vincit. Ex quo Gallis non ineptè *Passeum* nuncupatur: nam cum holoserico coccineo, quod *Carmesinum* dicunt, de coloris præstantia certare videtur, absq; villo tamen odore: mirumque est quod cum defecere cuncti flores, ille madefactus aqua reuiuiscit, & hybernas coronas pulcherrimè neicit: hinc dictus Amaranthus, quōd non marcescat, *Dysenterici*, ita Grēcam nomenclaturam usurpante Latio. Ex coeliaci, membrantium medicorum iudicio, facultas illi inept̄ ses vteri frigida & sicca: vnde flos eius ex iuscule potus, zonae, crudysentericos & coeliacos iuuare traditur: adhac ente expuēt mensium abundantiam, & albas vteri fluxiones onus, vomicohibere. Quinetiā cruenta expuentibus prodestus & fluxio. præsertim si in pulmone, vel pectori vas aliquod fractum fuerit, ut scribit doctiss. & diligentiss. medicus Andr. Matthiolus suis in Dioscor. commentarijs. Non desunt qui tradant stomacho ad. Vomitos & uersari, licet cū vino vomitus ac fluxiones sifstat. fluxiones.

Flos

Flos in aqua maceratus, vinum ementitur, grata febricitantibus impostura, quo benefico inuenio illos sepius numero delusimus, ac summè iuuimus. Sit hoc postremò loco in virginum & puerarum gratiam scriptum. Amaranthi flos, furni tempore, post ablatum panem, siccatus, mira coloris præstantia, ad coronarios hyemis usus seruari potest, etiam in septennium usque, vegeto & eleganti colore.

Solsequium, & medica eius auxilia.  
A R. IX.

**S**olsequium à multis falso existimatur esse *Heliotropium*, siue maius illud fuerit, siue minus. Non qd Solē non sequatur, vt mox dicemus, sed quod pictura ei planè repugnet. *Calendula officinalis* nominant, ac si dices *Solsequiam*, quod eius flores Solem ab ortu per meridiem ad occasum tendentem notabili conuersione sequantur, ac si eius spiraculo recrearentur : tantus est syderis amor, & occulta cum ijs floribus sympathia. Hinc nimirum planta hæc Rusticorum horologium & Solis sponsa, ac solaris herba nuncupatur, sicuti fusè & aperte ostendimus in nostris Naturæ argumentis, & alibi. Venio ad medica solsequij auxilia.

Suffimentum ex siccis eius floribus per vulvas recessis & dentes in vino macerati & poti, menses carent: sed multo efficacius id præstat herba succus: quo, in dentium dolore, si os cum tantillo vini, vel aceti caliditi-

**S**ecundæ, men ceptum, secundas morantes trahit: & ijdem recentes & dentes in vino macerati & poti, menses carent: sed multo efficacius id præstat herba succus: quo, in dentium dolore, si os cum tantillo vini, vel aceti caliditi-

lidiuſculi colluatur, præſentaneum ad fert remedium. Rem eandem facit folium, dīgitis vt cunq; emollitam, & crucianti denti appolitum, sed illud igni oportet ante admouere. Quia frigidum, vt venerandus ille medicinæ parens Hippocrates noster ſcripfit, neruis, dentibus, oſſibus, cerebro & spinali medullæ ſummè inimicū, ac valde infenſum eſſe ſolet. Sunt qui Solſequij aquam omnibus oculorum morbiſ conduceſſe afferant, tam à calore quam frigore: adhac capitiſ dolores tollere. Hic penē tacebam & præteribam ſecreto magnum mihi, & amicis meis, qui naturæ abdita per experimenta ſcrutantur, fæpenume-rò probatum & obſeruatum. Si quis initio pefſis. ſtilientialis febris vñcias duas ſucci calendulae bi-berit, deinde in lectulo bene opertus ſudauerit, liber ab ea labore reſurget. Quod Alexandro Benedičto ſicuti acceptum libenter ferimus, ita tibi li-bentius offerimus ac impertimus. Sunt medica aliquot huius plantæ ſecreta alia, paucis intellecta, quæ cum plerisque haſtenus deſideratiſ ex te nebris tibi in lucem aliquando proferemus. Hac ſolſequij narratiunculam claudebam, dum medi- ciñ candidatus quispiam familiaris meus, fami-liariter, vt ſolet, me inuiſit. Qui poſtea quām le-git hanc facultatum ſolſequij hiftoriā, fidem mihi fecit ſe cognouifſe monachum quendam qui quartanas curabat propinato ante accessio-nem vino albo, in quo ſeptem grana ſolſequij detrita fuerant, repetito dies aliquot hauiſtu: Febris quar-tana.

Quod hic te ſcire libenter volui, & vna com-monefacere, quod calendulae ſeu ſolſequij folia etiam iuſculis imponuntur, g��u & odore non ingrato, Acetarijs inſuper remiſſent mulierculæ,

Oculi, capi-tis dolor.

vti etiam flores, ad cordis affectus, iéteritiam & fœdos virginum colores, ac respirandi difficultatem. Ius & teneræ cymæ luteo ouorum in placentam exceptæ & mansæ, fluentes nimium menses fistere, & cunctætes impellere compertum est. Autor doctiss. medicus, & rei herbariæ peritissimus Petrus Pena.

HORTI MEDICI CAMPVS  
SEXTVS, CONTINE NS PLAN-  
tas aliquot non esculentas, are-  
olis vnde cim.

Absinthium, & medica eius auxilia.  
AREA I.

**H**IC naturam rerum omnium parentē imitabor, quæ sicuti per vastam mūdi vniuersitatem iucundis ac lætis tristia miscere solet, ad hæc dulcibus amara: ita ego in hac hortensiū medica historia, suauibus insuauia miscebo, & gratis ingrata. Itaq post odoratos flores & plantas, nunc demū inodoras & insuaues herbas aliquot describam, ab Absinthio gradum mihi omnium Absinthij g̃e primum faciens, quod tam odore, quam sapore, nera tria, & iniucundum esse nemo nescit. In genera tria illud corundem distinxerunt prisci. Vnum vulgare nunē pantes, nomenclatu quod Galli *Aluinam* vocant, ac si diceres, *aloianam*, ræ. ab insigni aloës arharore, quem refert. Nostrates Borbonienses *Fortum* appellant, à fortia & vche- menti eius odore & sapore: cui Ponticum Gale- no simile esse traditur. Alterum Seriphium vo- cant seu marinum: cuius semine medici necem moli-

moliuntur vermbus, ac lúbricis corporis, & ob  
id Semē contra lúbricos dicitant: Gallicū vulgus  
*Barbotinam, & vermium mortem* nuncupat, easque  
nomenclaturas officinæ egregiè norunt. Tertium  
quibusdam Romanum, nobis Santonicum, gen-  
tili regionis vocabulo, dicitur: quod vt reliquis  
minus est, ita amarore multò mitius, folijs con-  
stans albicantibus, lenibus & planis: adhæc odo  
re iucundio, & gustu non valde insuauit. Hodie Ventriculus,  
apud nos in multis hortorum areis seritur & a- hepar, dentes  
cerarijs remiscetur, summo ventriculi & hepatis autis, crudi-  
commodo. Sed his neglectis ad facultates & tates & tho-  
medica omnium præsidia transeundum est. Ab- rax.  
finthium decoctum, sui vaporis suffitu, dentium  
ac aurium dolores tollit: hisque utiliter instil-  
latur, si manauerit sanies. Potionibus à multis  
improbatur, quod stomacho & capiti dolorem  
inferat, præsertim vulgare, licet illis profluit fo-  
lia admota. Cruditates cum pipere, ruta, sale  
& vino abigit: ac thoracem cum iride purgat,  
& maximè Santonicum. In aqua pluuiia deco- Lotiū icte-  
tum, & sub dio perfrigeratum, ventriculum & rus, menses,  
hepar summè roborare creditur, ac lotium po- pruritus &  
tu elicere. Ad regium morbum bibitur salubri- nauis.  
ter cum apio, vel adianto: & cum melle sumi-  
tur efficaciter, aut ex vellere imponitur lauda-  
biliter ad menses trahendos. Sanat pruritus fo-  
tu sux decoctionis, & naureas maris arcet in na-  
uigationibus potum ex vino, vel olfactum, aut  
è regione ventriculi appensum. Reliquas facul-  
tates & medica præsidia facilimis versibus, &  
plane medicis, expediet herbarius vates, de ab-  
finthij planta in huinc scribens modum,

Splen, vene-  
na, fuggilla-  
ta, angina,  
vulnera, ca-  
pitis vlcera,  
inguina, au-  
ces & splen.

*Et splenem adiecle potata iuuabit aceto:  
Sic quoque fungorum depellet sumpta venenum,  
Necnon lethifera cum vino damna cicuta,  
Atque venenatis occurret moribus bausta,  
Ac fuggillatis superaddita ritè placebit:  
Subuenit angina melli nitroq; iugata.*

*Vulneribus prodest contrita recentibus illis  
Si superaddatur, capitis sic vlcera curans.*

*In lini panno si circuncincta geratur.*

*Inguinis immodicum fertur exhibere tumorem  
Aurè depellit sonitum cum felle bouino,  
Ac durum splenem illiuscat aplasma resolutum.*

*Ex oleo fuerit viridis si cocta, iuuabit*

*Non modicè stomachum qui sit hoc vnguine fons.  
Sub lingua factum curat cum melle tumorem:*

*Lumoremq; nigrum, qui circa luminis orbem  
Apparere solet, sanabit idem medicamen.*

Stomachus,  
lingua, &c o-  
culi.

Hactenus poeta ille, qui ex Arabibus hæc ad verbum ferè transcripsit. Penè omiseram quodd ab Capilli, som synthij cini rosaceo vnguento permistus, capillus, ventri. lum denigrat, & somnos olfactu allicit eius rarus, vestes mus sub capite repositus, modò id non senserit & libri.

zger. Translit sapor eius in vinum, quod vocatur absinthites, quo nihil præstatius in affectibus vétriculi, vt dicemus in vinis medicatis. Non est hic dissimulandum, quodd absinthium vestiarijs arcis inspersum, ab erodentium iniurijs reposita vindicat: adhæc, quodd atramentum librarium diluto eius temperatū, literas & libros à musculis tuerit, quemadmodum ex Dioscoride transcripsit Plinius: apud quem in nonnullis exemplaribus, muscis pro musculis scriptum reperio: fortasse

fortasse quòd *uīus pro uīo* legerit. Pulchrum est, inquit Aegineta, ante alia pocula absinthij dilutum prælibare: nam inter ebrietatis antidota numeratur. Quod ad exhibitionem attinet, veteres succum absinthij pueris offerebant, illitis melle Prisca absinthiabris vasculi, quemadmodum his verbis ele-thi exhibitor ganter expressit Lucretius,

*Ac veluti pueris absinthiæ tetra medentes  
Cum dare conantur, prius oras pocula circum  
Affirant melle dulci flauog̃ liquore.*

Alij folia eiusdem in fico dabant, ad fallendam amaritudinem, & conciliandam gustui gratiam, summo per imposturam beneficio. Si cum rosis Ventriculus, in vino austero coquitur, fotu, ventriculi dolor, oculi, aures, res tollit, vel totius compositi applicatione. Et si plague contusiones, & at tritus. cum passulæ, oculis superponitur, pulsantem il lorum dolorem emendat. Quod etiam præstat vapor decoctionis eius, ex vino albo, apertis oculis exceptus. Galenus scribit aurium sibilum & sonitū curari fotu decoctionis absinthij: vel immesso raphani succo, cum rosaceo: adhæc herbā contusam, & super tegula calefacta, vinoque irrorata, tostam, ictus, plagas & contusiones sanare: insuper, eius decoctum cū furfure, chamaemelo, meliloti, malua, vino & aqua, additis oleis anodynus, rosaceo, liliaceo, anethino, chamaemelino, appositum cōfusionibus & attritionibus musculorum, murandum in modum iuuare. Et si folia cum melle trita, vtero ac muliebri pudendo imponantur, menses excludent. Si cum radice iridis vulva coquatur semen, & bibatur, thoracem purgabit, Menses, tho- & iuterum valde emendabit. Sed pulchrum erit rax iuterus.

audire Ioan. Mesuæ, hæc omnia, & multò plura, paucis colligentē. Absinthiū, inquit, constat dupli ci substātia, vna calida, amara, nitrofa, purgāte & obstrūcta liberātē: altera, terrea, flīptica, & partes cogendo roborañte: præsērit in siccato ab-sinthio. Cūm autem eius substantia calida sit superficiaria, vbi sumptum est, ab ea prior fit actio: à terrea verò flīptica, posterior: per quam ventrem soluere comprimendo, nonnulli malè sunt opinati. Bilem enim flauam, & aquas à vētriculo intestinis, hepate ac venis vacuat, interdum etiā per vrinas. Pituitam verò, aut non vacuat, aut maximè paucam: licet phlegmagogum quoque ipsum césuerit Auenzoar. A putredine vindicat, præcipuè potu quotidiano vnciz vnius vel duarum vini aut aquæ, cui infusum vel incoctum fuerit, vel aquæ ex eo distillatae. Cum melle, aut vino & pauco cumino calfactū & appositū, mirè cōfert partibus attritis vel contufis. Si vino item, aut aqua, aut oleo cui absinthium & radix cucumeris agrestis incocta fuerint, spongia mersa & expressa temporibus alligetur, hemicrania sanat.

**Bilis flaux,**  
aqua, putre-  
do, attritus,  
& contufo-  
nes.

**Hemicrania,** Auris quoque suffita vino aut aqua cui incoctum aures. sit absinthium, dolore, tinnitu, & surditate libe- ratur. Acetum præterea, aut vinum cui incoctum

**Fætor eris,** fuerit cum cortice citri, oris fætorem à gingiu- vermes, pru- rum & dentium putredine, vel materiarum cor- ritus & sca- ruptela in vētriculo, emendat: quod etiam præ- stat aqua eius distillata. Succus cum nucleis per- forum, vermes aurium, & aliarum partium, ene- cat & educit. Sed maximè hoc electarium lumi- bricos occidit: Absinthij vnciz duæ, euphorbij drachma vna & dimidia, corna cervi, yiti vncia dimidia, mellis quantū sufficit. Ex absinthio, fu-

maria,

maria, vuis passis enucleatis, myrobalanis citreis, pótio fit commoda contra pruritū & scabiem. Quia autem imbecilliter soluit, rosz, serū lactis, fumaria, spica, vuꝝ passꝝ purgatꝝ, illi non ineptè miscentur, vt melius & tertiū purget. Roborat ventriculum & hepar, excitat appetētiā, tollit <sup>Ventriculus,</sup> obſtructiones, & inde natos affeſtus, icterum ac <sup>hepar,</sup> appē hydrozem; febribus etiā putridis diuturnis con tentia icter<sup>s</sup>, fert. Vere debet colligi absinthium, & ſuccus ex obſtructio, eo media veris parte extrahi, & ſole, vel calidis ci hydrops & neribus, in vase vitreo, vt aloë, ſiccari. Flos q̄statis febriꝝ principio decerpitur, mediocrem ſuſtinens coctionem. Hactenus Mesues, qui nobis medicam abſinthij narrationem clau det. In qua perſequenda, ſi lōgē ac latē ſumus expatiati, & diutiū immorati, popularis herbaꝝ inenarrabilibus remedijs & auxilijs, ascribendum obnixē precamur.

### Abrotonum, & medica eius auxilia.

A R. II.

**Q** Via Abrotono abſinthij amaritudo inest, Abrotonum idcirco secundo poſt abſinthium describoꝝ mas & foemina, tur loco: quod in marem & foeminam diſtingui na, nullus eſt qui ignoret. Hx̄c à multis Cypræfus dici ſolet, folijs conſtant albicantibus. Ille non viſqueadeò albicat. Parifiēſes vtrunque A vronum, & pumilam cupressum, & cneſlodem vestiarium nuncupat: quod armarijs ſparſum, vefteſ à tineis Venena, al vindicet. In vino potum contra venenia antidoſores, coitutum eſſe ſcriperunt priſci, & cum oleo illitum ſerpētes, bar prodeſſe alzentibus: neconon contra omnia vene- b̄i, nerui & ficia, quib⁹ coitus impeditur. In cubili ſtratum thorax. & ſuffitum, ſerpentes ac venenatū reptile quod-

l i 3 u i s  
corrum ad qualitatia ſene  
abrotani'

uis fugat. Ciniis eius cum oleo raphanino, ricinino vel sabino, barbam tardiū nascentem elicit, Dispnoici, & neruos pectorisque affectus summē iuuat foli-tusbus, lumbi, orum decoctio. Ex quo dyspnoicis, tussienti-vulua, ischi- bus, & lumborum ac vuluarum doloribus ades- mentes, se se creditur, si cum vino & paucō melle hauriatur brilis algor. Quo etiam modo ischiadicis & suppressis mensi-lumbrici, ve bus auxiliatur. Febriles algores abrotorum se-nena & pe-dare dicunt, si ex aqua tepida bibatur, antē quām stis.

irrepan : vel oleo eius spinā dorsi ad calentem foculum illinatur. Alij eam in rem flores cum summis ramorum capitulis, ex oleo in linimenti consistentiam atterunt, & eo pedū plantas, cum spina & carpis manuum illinunt. Huius semine, quotidiano experimento mulierculæ lumbricos reçant. Addo quod idem semen vsque ad drach-mam, cum aliquot folijs in vino albo tritum, ad-dita nuce iuglante & bolo Armeno : deinde ex-colatum & bibitum, mirandum in modū est effi-cax aduersus venena, & luem pestiferam, nostro & aliorum quamplurimorum fœlici & optato experimento. Semen in vino albo tritum, & ha-u-stum, cunctantes menses accelerat. Quid amplius optas?

*Huic panis nicas, & mala cydonia iungens,  
Si simul amne coquas, oculorum cocta dolori,  
Vel seruori apponens, percurabis utrunque.*

Infixas cuti spinas, aculeos & alia quęuis educit Oculi, aeu per se admotum, vel cum adipe tritum : adhæc lei, lumbrici tam sumptum, quām appositum vel iniectum, & venus. lumbricos ventris, perinde atque absinthium, disperdit: ferturq; ad Venerem incitare, puluino subditum. Quod an verum sit, dubitare malo quām incerta pro certis obstinatè ac temerè pro- ferre;

ferre: quare connubio iunctis isthac tentanda relinquam.

## Ruta hortensis, &amp; medica eius auxilia.

A R. III.

**N**Vlli sunt horti, tam urbani quam agrestes, qui Rutam perpetuo virentem & grauiter olentem non agnoscant. Cui ea fertur esse natura Plinio & Palladio, ut furtiva optimè proueniat, & sub fici arboris umbra libenter acquiescat. Vnde probatissimam rutam esse putauit Theophrastus, quæ cortici fuscum defixa, terra obrueretur. Quod etiam Plutarchus agnouit, scribens in symposiacis ad hunc modum: Ruta quæ sub fico profilit, aut illi adnascitur, suauior habetur & saporem melior. Ab his non longe recessit Diodorides, eam cibis commendans, quæ prope arborem fici cresceret, & quamcunque aliam fer. Mirabilis ruculis abdicans. Hinc illa nimirum ruta cum fico tæcum fico sympathia & amicitia à Plinio celebrata: & eiusdem rursum cum cicutæ mirabilis antipathia, probabili arguento, quod rutam colligentes, cicutæ succo manus armant, ne perniciofis ulceribus ab ea infestentur. Quod de ruta agresti scriptum fuisse, docebit experientia, rerum dubiarum magistra. Sed haec nihil ad rutæ facultates & medica auxilia: quæ quia præstantissima sunt, ob id longè ac latè nobis explicanda veniunt. Florentinus Græcæ agriculturæ interpres diligenter tradit obturatas aureis medulla rutæ, aut recenti illius surculo, capitis dolores finire: adhac, succo eius inunctos oculos cum melle optimo, vel lacte mulieris masculum emixæ aut lactantis, cali-

Aures, caput &amp; oculi.

gine & suffusione liberari. Quam rem etiam præstat sit solus succus, tactis oculorum angulis, non solum hominibus, sed etiam pecudibus ac iumentis. Quod Salernitanæ scholæ poësis non omisit, dicens,

*Nobilis est ruta, quia lumina reddit acuta :  
Auxilio ruta, vir lippe, videbis acutæ.*

Et poëta herbularius,

*Ruta comedita recens oculos caligine purgat.  
Et melius marathri cum succo, felleq; galli,  
Melleq; si succus ex aquo iungitur erit:  
Indeq; sint oculi patienti sapè perundati.*

**Serpentes, venena, epilepsia, hydrops, pectoris, latus, tibi, tussis, renes & fribris:** Ille idem succus cum vino potus, serpentium veciecur, pulmo nenis resistit, & comitialibus auxiliatur. Quin ruta ipsa cum ficu ad dimidiias parteis decocta, hÿdropicis salubriter adhibetur: valetque plurimum ea decoctio ad peñtoris, laterum ac lumborum dolores: necnon contra tuffeis, ac pulmonum & iecinoris, renumque vitia, & remeantiū febrium horrores. Eadem cum vino, hyssopo & aniso cocta, torminibus sedandis, & ciendis mensanguis, ozæ struis, haustu vel fotu mirandum in modum opina & dentes tulatur: naribusque indita, fluentem sanguinem fistit, & sapè olfacta, ozænas curat, necnon collutioñe, dentibus summè prodest. Semen maximi momenti esse solet apud medicos plerosque ad arthritidē, molas & humiditates vteri. Certissimum est Basiliscum serpentem, homini, reliquisque animatibus insidiari ac infestum esse, frugesque ac sata contactu suo & viroso halitu pollue. Basiliscus & rex: necesse illum animantis genus, quod aduersus illum pugnet, præter Mustelam. Quæ rutæ esu, ceu præcenti alexipharmacō & propugnaculo sti-

lo stipata, illum intrepidè extra latebras raptum conterit. Quo mortuo, nisi confessim se aliò subducat, pauci que rutæ iterum sibi prospiciat, ex contagione ambientis aëris suffocari periclitatur. Non temerè itaq; faciunt, qui circa ædes rusticæ, ac pecorum stabula, et pitorum casas, frequentè rutam serunt ac fouent, quam vi præfēta ac venenatis tanea venenis obſiſtāt, nec ullū serpentis genus, omnibus quām se longissimè eius umbra porrigit, vīpiam adniittat: quemadmodū de Fraxino ſcribit Plinius. Quod si quis ſumpferit madagoram, hyosciam, ceruam, nigri papaueris ſuccum, & pleraque alia quæ immodiſca frigiditate lethaliſt stuporem conciliant, rutæ ſucco, vel illius decocti vino, reuiuiscet, ac malum diſcutiet. Sed obliuiscendum non eſt, quod feruido effectu & vrente, noxam infert corpori, si copioſius ſump̄ta fuerit, vel diutius olfacta. Vnde graffante poſte ſapenumē obſeruaui eos, qui rutam nariſtendū bus identidem admouifent, pustulas & vlcuſcuſe caute. Ia in labijs, naſo ac vicinis locis, contraxiſſe: ſicuti in Opuſculo noſtro de remedijs & ſecretis contra peſtem nuper adnotauimus. Nam exulcerat foris admota, & parti alicui affricata veficulas excitat. Quare carbunculis et bubonibus peſtiferis, alijsq; tumoribus contagiosis opportunè ac ſalubriter adhibetur: virus enim elicit, neq; patitur intro reflire ac remeare venenatos halitus. In quam rem contuſa, & cum fermento acri, ac Emplaſtrum adipe ſuillo, necnon cepa & ſicubus cocta, adieſto ammoniaco, calce viua, ſapone cantharide uerius peſti- & theriaces momento, prætantissimum confi- feros bubo- ciet emplaſtrum, quod affecta parti tempeſtivè neſ & ea- appositum, peſtiferos tumores cofestim diſrum- bunculos.

pet. Id quod experiundo verissimum esse fateberis, & sciuisse aliquando gaudebis. Sed quia talium remediorum, tota (quod dicunt) plaustra in iā dicto opusculo nostro proposuimus, idcirco de illis verbū non amplius addo, reliqua hortensis ruta medica præsidia, inuētu & paratu facilia, ordine persequens. Succus ruta in cortice mali punici calfactus, & auri immisitus, illius do-lores finit, tinnitus emendat, & vermes interi-

Aures, fætor mit. Folia commansā, oris fætorem tollunt ex oris, lac, mā. V̄su alliorum & cęparum contractum, sed aceto mæ, & vice os debet postea collui. Si eadem folia coquāntur,

& cum sulphure ac paucō aceto terantur, deinde mammis in modum emplaſtri apponantur (exclusa papilla) omnem lactis coagulationem ac tumores expeditunt. Scribit Galenus quòd ruta efficaciter obstat omnibus malignis ulceribus, siue sint putria, siue corrodentia: sed in molli corpore debet remisceri, & teri, coquīue cum pane vel hordeacea farina. In duro, potiū vtendum censet pegano, id est agresti ruta, quam hortensi & urbana. Semen in vino coctum & potum, singultus emendat qui fiunt à pituita, & hinc perclitantes, à suffocatione liberat. Tusa folia & in modum emplaſtri scrophulis apposita, illarū durtiem abolent. Et corundem ficatorum pars una puluerata cum media parte olibani, deinde ex vino, vel syrupo de mentha hausta, vomitū compescit. Si aliquot recentia folia edātur, & generofūm vinum superbibatur, morsum Mustelæ non secus curant, quam simiz & felis commāsa faba, & demorso loco statim apposita. Factum præterea pessariū, vt loquuntur medici, ex rutæ succo, muliebria potenter ducit. Et folia trita, oleo que-

Singultus,  
scrophulz,  
vomitus, &  
morsus vene  
natorum.

lilio-

lilio rum incocta cum adipe gallinæ vel anseris, & Menstrua,  
 calida antrorsum & retrosum vtero in modum matrix, co-  
 emplastrum apponantur, præfocatione & strangu-  
 lo, vterus &  
 latu[m] matrix etiandat. Quod vnum remedium  
 etiam præstantissimum esse solet, ad coli, vteri &  
 recti intestini inflationes. Sed folia sicca, cum su-  
 pra dictis adipicibus & oleo trita, efficacitatem ope-  
 rantur. Est sane memorabile quod apud Arnal-  
 dum à Villanova scriptum reperi, nimirum quod  
 ruta vino albo, vel rosacea aqua imbuta, mace-  
 rata & calefacta, vapiendū fumum & aqueum va-  
 porem exhalat, qui vitreo vase superposito exce-  
 pitus et collectus, apprimè utilis est sedandis ocu-  
 na, pestis &  
 lorum morbis. Memorabile & illud quod apud morsus ve-  
 Auicennæ legi. Si quis semē rutæ & folia cum nu-  
 ce, & bolo Armeniæ in generoso vino albo con-  
 triuerit, & iuscum tale percolatum ieunus bi-  
 berit, ab omni veneno ea die turtus erit, immò verò  
 à pestifera lue, quātumvis ſexua & immanni. Folia  
 eadem cum vino trita valēt plurimū aduersus  
 venenatos morsus omnes, etiam si rabidi canis  
 fuerint: modò cum melle & sale morsui appo-  
 nantur, vel cum acero & pice cam in rem deco-  
 quantur. Non defunt qui affirment rutæ succo  
 perunertos, vel rutam ipsam gestantes, à maleficis  
 animalibus feriri non posse. Generationes eius  
 cibo impediri certum est: idcirco mulieres sobo-  
 lem coniugalem suscipere satagentes, rutam cane  
 peius & angue vitare debent: nam vulvas aperit,  
 ac menstruum sanguinem prolicit. Addo quod  
 & ſemē, & coitum, tam cibo quam potu sumpta,  
 deficcat, & refinguit, maximè viris: vnde ἡρακλεῖ  
 Græcis dicta est Ruta ἐπὶ τὸν γένιον τὸν εὐηγεία  
 quia ſemen genitabile ſuo præſiccō ſpiritu, cali-  
 doq;

Malefica ani-  
 malia, gene-  
 ratio & sper-  
 ma.

dóque vapore & tetro coaguletur, quasiq; ar-  
scat: vnde sterilesunt, viri præsertim, concreto  
& diminuto eorum semine. Id quod mulieribus  
secus cōtingit, vt etiam Salernitan o iactatur hoc  
fenariolo,

*Ruta viris coitum minuit, mulieribus auget.*

**Vulux stran-**  
gulatus, ar-  
thritus, te-  
stes, vermes,  
lichen, viti-  
ligo, venena  
& pesta.

**Vulux stragulatus** aperit cum melle trita, & toti  
pubi vsque ad anum illita. Quæ res etiam pluri-  
mum valet ad dolores articulares, & cū oleo ad  
expellenda ventris animalia. Si cum laurinis fo-  
lijs coquatur, testiū inflationes apposita mitigat:  
lichenibusq; cum melle & alumine vtiliter affri-  
catur. Cum pipere & nitro vitiliges candidas  
emaculat, & folia aliquot, cibos antecedentia,  
aut cum aridæ sicu, & veteribus iuglandium nu-  
cleis sumpta, addito salis momento, venenorum  
vires hebetant, & corpus contra iniurias eorum  
tutissimè muniunt, pestilentique aéri resistunt.

**Diateffaron** Quod Mithridatis inuentum esse tradunt, et Mi-  
**Mithridatis** thridaticū diateffaron nuncupant, mihi & quam  
plurimis fœlici successu in magnis pestilentijs p-  
batum. Sed pulchrum erit audire poëtam herbu-  
larium de ruta eam in rem non ineptè ad hunc  
modum philosophantem,

**Mithridatis**  
antidotus  
contra ve-  
nena.

*Obilitat pota mera, vel cruda comeſta, venenis:*  
*Quod Mithridates Ponti Rex sapè probauit:*  
*Qui ruta folijs viginti, cum sale paucō,*  
*Et magnis nucibus binis, caricij, duabus,*  
*Ieiunus vesci consurgens manè solebat:*  
*Armatuq; cibo tali, quascunq; veneno*  
*Quilibet infidias sibi ienderet, haud metuebat.*

Sed de ijs plura in Iuglande scribemus, vbi ad ar-  
bores ventum erit.

Theo-

Theopompus vires nec dissimiles nec impares rutæ attribuit, quam citrio, contra toxica: tradens Clearchum Heracleoti tyrannum suo tempore multos aconito interemisse, cuius violentiā ut vitarent subditi, domo non egrediebantur ante degustatā rutam: quo præsidio, ceu præfenti alexipharmacō, ab aconiti virulentia fofpiates euaserunt. Non desunt qui Citrio id ascribāt, quemadmodum suo posthac adnotabimus loco. Prætereundum hic non est, quod ruta & mentha virides, ex Hippocratis & Galeni sententia, flatus ac Veneris pruritum excitare solent: sicca- Flatus, Vete verò vel frizæ, & præcipue semina, eosdem nos, & go- discutere, ac Veneris impetum compescere, semi- norrhœa. nisi profluuium, gonorrhœa nuncupatum, si- stere. Quod tametsi superioribus nonnihil pu- gnare videtur, si tamen recte ac prudenter excus- feris, nullum habere dissidiū reperies. Luc. Apuleius Platonicus scribit, rutam viridem oleo in- coctam, & cera noua agglutinatam, efficacem esse ad inguinum dolores, modò ex linteolo, ut ceratum applicetur. Eadem cum polenta bene Inguina, epi- trita & imposita, epiphoras lenit. Ignem sacrum phora, ignis sacer, oculi, ex aceto & oleo illita mire extinguit: & ros eius- caligo, sper- dem matutinus in vasculo collectus, et oculis in- ma & mulie- stillatus, illorum caliginem tollit. Quod etiam bre effluviū, præstare solet vapor ex eadē madente, igni ex- ceptus. Si præter voluntatem effluit semen, man- ducentur ruta in vino cocta cum pingui aliquo, vel butyro, aut dulcium amygdalarum recenti oleo. Si muliebre effluuium filtere voles, rutam (ut idem tradit Apuleius) auro, argento, ac ebo- re circumscribe, & sublatam infra talum alliga. Autores sunt Aristot, & Plinius, quod mustela cū serpen-

serpente & bufone dimicatura in murium venatu, rutam prius edere solet, ceu præfens quodpiam alexipharmacum. Ex quo rutam fascinationis ac venenorum, necnon contagiorum præstantissimum esse amuletum, appositissime scripserunt prisci omnes: falsoq; putauit Pythagoras oculis nocere, nam & scalptores & pictores, oculorum causa, in cibo illa salubriter uti solent. Tam est infesta serpentibus, ut procul ab illa stabulari certum sit, immo verò eius nidore longè a latè abigi. Vnde cum sale & cepa admotam, remedium esse expertus sum aduersus serpentiū venenatos iectus. Consulte itaque ac prudenter mihi facere videntur, quia ruta hortorum areas olitorias coronat, ut esculenta olera à venenatis animalculis defendant. Hæc sunt postrema, quanquam parum medica. Feles ab auiarijs arcebuntur, pullis gallinaceorum aut aliorum, succo ruta perfusis, aut ruta undequaq; armatis auiariis ipsijs. Quod faciliter experientia probabis, vñà cum eo quod tradidit Democritus, nimurum culices abigi, & ne accedant impediri, si rutæ virentis ramo aquam per dominum, aut locum alium ab eis obsessum resperferis, vel eiusdem plantæ decocto asperginem feceris. Quod multi etiam ad pulices meritò detorquent, & facto experimento verissimum esse testantur. Quare recte scripsisse censemitur herbularius poëta,

*Ceda facit ruta de pulicibus loca tutæ.*

De cuius facultatibus & medicis præfidijs scriptū sit haec tenus. Quas fusiūs & explicatiūs persequi volui, quod ubique hortorum frequens sit illa, excellētissimis viribus ac occultis alijs miraculis

Fascinatio,  
venena, ser-  
pentes &  
corū iectus.

Quomodo  
arceantur  
feles ab aui-  
arijs, & culi-  
ces ab adi-  
bus.

Pulices.

culis prædicta, nobis alibi explicandis: ne nimirum  
videar, seràq; coronide longus.

## Vrtica, &amp; medica eius auxilia.

## AREA IIII.

**Q**uoniam in plerisque hortis, tam urbanis quām rusticis, multarum plantarū (si desit cura coloni) non dicā cibis, sed oculis, manibus ac naribus ingratissimarum inexpugnabilis prouētus etiam sponte oboriri solet, idcirco de illis nonnulla medicē hic scribere conabor, quod vires in iuuando corpore humano admodum insig-  
nes ac præstantes habeant. Itaque ab Vrtica au-  
spicor, quæ vel peculiare id agnoscit, quod absque ullis spinarum aculeis, lanuginem adeò no-  
xiā, ac vrentem circunfert, ut tactu quām leuif-  
simo pruritum, pustulasq; adustioni similes con-  
festim excitet. Ex quo ab vrendo Grammaticis Vrtica mor-  
ritè dici mihi videtur, & Græcis ὁρτίς, κοκκιδία, dax, & eius  
quasi non tangenda, quod mordacis & puncto- remedia.  
rix vstitutionis saeum dolorem sua, vt diximus, la-  
nugine perquam exili & mollicula acriter inu-  
rat. Sed mordacitas in ea (quæ oleo curatur) non  
protinus se prodit, nec nisi Solibus inualescenti-  
bus roboratur. Per veris initia planta hęc sapore  
solet esse non ingrato, & religioso cibo multis, ad  
depellendos totius anni morbos. Huius semen **Venena** &  
Nicander cicutæ contrarium esse affirmat, ad hęc fluor san-  
fungis, viuo argento, hyoscyamo, serpentibus ac **guinis**,  
scorpionibus pugnare. Trita folia & naribus in-  
dita fluentem sanguinem fistunt, omniumq; ma-  
xime radix: quod etiam præstat succus, frōti illitus.  
Phanius inter Græcos medicos celebris, vr-  
ticæ laudes condidit, vtilissimam cibis coctam,  
condi-

**Canis mor-  
sus, sudor,  
alius, peccus,  
moltu-  
ra, vlcera,  
vuula  
& prociden-  
tia ani.**

conditamue professus. Canum mortibus addito sale opitulatur: oleo incocta, sudore elicit: cum conchulis, aluū ciet: cum ptifana pectus purgat: cum thymo aut pulegio tardantibus mensiruis imperat, & cum sale vlcera quæ serpunt, continet. Sed illa mordax eius vredo, vuulas in ore prohibet, ac procidentes vuulas, infantiumq; sedes tactu resiliere cogit, & Venerem in quadrupedibus excitat. Quod pinguis poëta, volebam dicere Macer, herbularius nobis paucim nūcupatus, non omisit, nec ignorauit.

*Vrtice folijs (inquit) reuocatur vuula fricata.*

*Siquadrupes quecumq; marem perferre recusat,*

*Vrtice folijs illius vuula fricetur:*

*Sic naturalem calor excitat ille calorem.*

**Lethargus,  
gangrena,  
carcinoma,  
vlcera, sup-  
puratio, tu-  
bercula lu-  
xata, paro-  
tis, menses,  
lien, & ali⁹.**

Non defunt qui affirmet lethargicos experrectos fuisse tactis eorum cruribus vrtice mordaci, & magis fronte. Dioscorides scribit, Galeno astipulante, quod folia vrtice gangrenas emendat: nec non carcinomata quæ cacoethè vocantur: adhæc parotidas, sordida vlcera, suppurationes, tuberculæ, a luxata reparat. Folia cum pauca myrra trita & admota, menses efficaciter mouent, et cum cerato, lieni admodum prosunt. Ventrem in iuscule sumpta, velut titillando & abstergendo, clementer irritant. Sylvestris, quam Græci ἄγρια, Galli Griecham nuncupant, ex vino pota, lepras in facie tollit, quod etiam nonnulli vrtice mordaci ascribunt: cuius succus cessantem vrinā ciere, & calculos frangere, vuulamq; inflammatione turgentem reprimere fertur. Sunt qui radice, infixâ corpori extrahat, addito salis momento; & folijs cum axungia strumas discutiât:

**Lepra, vri-  
na, calculus,  
vuula acu-  
lei, struma,  
arthritis &  
pedagra.**

quez

quæ si suppurauerint, compleri tradunt. Articularijs morbis & podagrīcīs, cum oleo veterē tritā vrticā plurimi apponunt. In quam rem etiam radix cum aceto tusa, censetur admodum vtilis esse.

*Illiū semen colici cum melle medetur:*

*Et tuſſia veterem curat, si ſep̄e libatur:*

*Frigus pulmonis pellit, ventrīq; tumorem:*

*Cum mulſa bilitum, lotium producit abundē.*

Colici, ruf-  
fis, pulmo,  
venter, lo-  
num, vomi-  
tus, ventri-

Idem ſemē in eadē mulſa obolis duobus, hoc eft culus, orferupulo vno ſcriptum, vomitiones à cenā fa- theopnoici,  
ciles reddit: & in ſa pa haufum, ventriculi infla- latus.

tionibus ſuccurrit: prodeſt etiā orthopnoicis cū melle, nam thoracem expurgat. Lateri præterea medetur cū ſemine lini & hyſſopo frixū. Linimē-  
tum ex foliis vrticē cōpositum cum oleo & ſale, partes corporis tñctur ab atrocissimo frigore &  
rigore, etiā ſi febrilis fuerit, inuicta dorsi ſpina, &  
pedum plāta, ac manuum carpis. Valet idē ad vi-  
cera ex gelu & frigore contracta. Noui multos  
arcanorum naturæ cōſcios, qui vt febrilem cor- febrile fri-  
gus, vlcera  
dis æſtum compescerēt ac infrigidarēt, internum ex gelu, &  
vrticē ſuccum arterijs illinebant, addito vnguen ardor fer-  
ti populei in momento. Sunt qui folia duntaxat tri- briliſ.

ta eam in rem ipſi carpo, necnon temporibus ap-  
placent, cum pauco oleo violaceo vel papaueri- Nares, mi-  
no. Penē omittebam quòd vapor ex decoctione trīx, vterus,  
feminis vrticē naribus exceptus, illarum obſtru menituz, ſe-  
tione aperit. Quod etiam operatur abrotonū, emp̄yci.  
in eius historia nobis ad alia festinaptibus, negli-  
genter, ne dicam imprudēter, omifsum. Folia vr-  
ticē trita & matrici ſuperpoſita, emplaſtri mo-  
do, illā ſi educta fuerit, reducunt. Semen potum

cum sapo, strangulationes veteri aperit, & succus foliorum cum myrra momento, menses potenter euocat. Cæterum tacendum non est, quod si quis empycus scrupulum unum seminis virtutem in pollinem redactum, cum syrupo pectorali, q[uo]d aſi lambendo paulatim deglutuerit, tenacem humorem facili conatu explorabit, & summum infidium hinc explorabit. Denō mordete virtuta, quæ ob id mortua dici solet, tradūt multi quod vires præclaras habeat ad strumas, carcinomata, & gangrenas. Tradunt insuper de sylvestri (quæ semine est lini) quod plurimum semine eo valet ad gluten pituitosum incidendum & extergendum, cum opinionem asthmatis & orthopnoæ veræ facit: non tantum enim præparat viscidum farctum, sed etiam delectu dicit clementius, carni seminis ritu & dosi. Hoc sit postremum, et si parum medicum: Virtutem radices carnibus coniunctæ, eas celerius coqui impellit, & nymphæ radix pisces incocta, illa omnia ad unum, veluti extrudente olla, foras ejaculatur. Facili experimen-  
to res innescet, mihi nondum explorata.

Plantago, & medica eius auxilia.

#### AREA V.

**S**equitur Plantago nullis hortis non obuiia, scuus laudes abunde complexus est Themistion medicus, Plinio autore. Si quis eius folia in aqua multa macerata, vel contusa et expressa, horas duabus ante accessionem ad drachmas duas liberiorit, tertianas leuiores ac breuiores reddet. Quod etiam præstabit succus radicis madefactæ, vel tufæ: aut radix ipsa macerata in aqua ferro candardi excalfacta. Quidam ternas radices in tribus

tribus aquæ cyathis. vel vt habet Dioscor. vini, et Febris, poda  
pari aquæ modo, potâdas dedere tertianarijs, & gra, oris vl-  
quaternas quaternarijs, tocidem aquæ & vini cera, astro-  
modulis temperatas. Folia podagras refrigerat, phia, &  
conueniuntq; in primo calidarum impetu. Suc-  
cus, oris vlcera collutione emendat: necnon fo-  
lium admotum, aut radix commansâ, etiam si  
rheumatismo laboret os. Datur plantago cibum  
non sentientibus, hoc est ijs qui non nutriuntur  
(quos Græci ἄρρενες vocant) interpositis diebus:  
ex quo phthisim sanare traditur in vino cocta &  
pota. Comitiales ac suspicioes iuuat, & struens Epilepsia,  
cum sale auxiliatur. Eadem curantur ambusta asthma, stru-  
cum oui albumine, ita vt cicatrix oculos falliat. mæ, ambu-  
Sanguinem claudit ex vberc (seu vlcere) fluëtem, sra, sanguis,  
& carbunculos tufa rumpit. Ex aceto & sale co- carbûculus,  
cta dysentericis ac celiacis salubriter exhibe- dysenteric,  
tur: vel succus eiusdem cum alica, vel oryza: qui & celiaci-  
etiam subter injici potest. Cum creta cimolia & Ignis sacer,  
cerussa, igni sacro spendetur, etiam si medium ho- sanguis, fi-  
minem ambierit, qui Zofer vocatur, & si cinxe- stula, & hy-  
rit, enecat. Sanguinis execrationes vel (vt quidâ drop.  
legunt) exci etiones, tam ore, quam alio & vte-  
ro factas, tritum semen in vino austero (si febris  
abfit) efficaciter fistit, necnon & foliorum succus  
haußus vel injectus: qui etiâ fistulis inditus, præ-  
senti auxilio effè solet. Coquitur cum lenticula  
plâtago, eodem quo beta more, aduersus hydro-  
pîsim: & si corpori vitium id adhæserit, cui Leu-  
cophlegmatiæ nomè est, elixa opportune datur,  
moçò panem ficcū prius comedent laborâtes, Luxata, vl-  
vt media cibis illa interueniat. Luxatis tufa folia cera, non a  
dolores ac tumores tollunt, andito sale modico.  
Crassa vlcerum labra purgant, ac nomas fistunt,

medenturq; omnium generum vlceribus & peculiariter foeminarum, senum ac infantium : sed igne emollita meliora sunt. In quem usum profest etiam succus cum cerato: qui in vteri strangulatu per se utiliter bibitur, ac aurum doloribus appositè instillatur, & lippitudini, necnon ophthalmitis in collyrio ppulchrè additur. Profest etiam collutione gingivis sanguine prægnantibus : & in vellere subditis lochos mulieres strangulatu liberat, vuluarumque fluxiones effit, etiam si fuerint sanguinæ. Radix commans, aut masticata, dentium dolores sedat, perinde atq; decoctionis eiusdem ablutio : quæ etiam ad vlcera velicæ, & renum vitia, cum folijs in passo efficaciter præbetur. Tradunt nonnulli, quod si quis radicem licio alligatam, è collo suspendere, strumas discutiet, ac crescere prohibebit. Redeo ad folia, quæ vlcera vetera & inæqualia, si apponantur, persanant, & ad planum reducunt: adhæc sinus glutinant, & morsibus canum ritè medentur : & ex lana, pessi modo indita, vteros purgant. Semen tufum, & in vlcus, aut vulnus sparsum, citò illud curabit. Et succus cum mala exhibitus duabus horis ante accessionē quartæ, illam emendat, & repetitione facta tandem abolet: sicuti à multis obseruatum intellexi. Folia minoris plantaginis cum sale trita, & cataplasmati modo imposita, tumorem & dolorem neruorum in arthritide sentim demulcent. Emplastrum quoque ex eius succo, ac albumine ouorum & bolo Armeniæ fronti impastum, fluorrem sanguinis è naribus compescit : & succus haustus vel vtero iniectus, motum mestruorum continet.

Dentes, vesica, renes, struma, vlcera, sinus, canis mortus, & vterus.

Vlcus, vulnus, quarta- na, ardor, tristitia, sanguis, & mentira.

*Illi idem succu recte sanare videtur  
Quod iuxta narcs vel lumina nascitur vleus,  
Si superaddatur cum Lanis molibus illi:  
Perq; nouem cataplasma dies hocce renouetur:  
Si via longa pedum mouet, vt fit sapè, dolorem,  
Acri cum vino superaddit a trita inuabit.*

Vlceræ ocu-  
lorum, dolor  
pedū, & ele-  
phantias.

Vis foliorum in refrigerando, abstergendo, & sic-  
cando mira est, vt testantur Dioscorides & Gale-  
nus: ideo ad vlceræ quæ cacoëthe vocantur &  
elephantias, scelici successu illinuntur: conueni-  
unitq; ad ea quæ humore madet, & ob fordes sca-  
turientes facile purgari nequeunt. Non possum  
hic tacere nec dissimulare, quod plåtaginis vires  
sanè quam eximias sçpernumerò experti sumus  
in huc pestifera, quibuscumq; administraretur mo Pefis, & ver-  
dis: præterea vermes in Vlceribus exortos plan- mes vlcerū.  
taginis arefactæ res perso puluere interfici certo  
experimento nobis constat. Alia eam in rem au-  
xilia certa & probata leges in nostris naturæ Ar-  
canis, & memorabilium Centurijs, Chiliademi  
propediem ex plentibus.

Artemisia, & Tanacetum seu Athanasia, cum  
medicis utriusq; auxilijs. AR. VI.

**V**Idimus in plerisque hortis diuitum ma-  
tronarum Artemisiæ curiosè plantari &  
diligenter excoli, ob præclaras vtilitates, quas (vt  
mox ostenderemus) illis adferre solet. Quæ res me-  
mouit, vt de medicis eius auxilijs pauca hic ad- Duplex Ar-  
fuerem. Duplex apud nos visitur artemisia. Una temaria, &  
absinthij modo fruticat, et folijs maioribus ex nre eius nonen-  
gro virescit, *Armoisa* vocata. Altera, circa aggeres clatura.

& rinos nascitur, nechon in frumentaceis agris,  
folijs minoribus vestita, quam Gallicum vulgus  
*herbam S. Ioannis* nominat. Vtragi Dioscoridi &  
Galen, exalfaciendi, resiccandi & extenuandi  
vires habet, adjiciturq; utiliter ad mulieres de-

**Menses, partus,** fessus, vt educatur menses, partus & secundæ. Vul-  
tus, secundæ, uæ cōstrūctiones laxat, & inflāmationes eius mi-  
vuluz, cal-  
culi, & vti-  
naz.

uigilat, calculos frāgens ac vrinas mouens. Ad cuo-  
candos mēses qui fuerint remorati, efficaciter pu-  
bi apponuntur calētes artemisiæ fasciculi: ad quos  
etiā coma eiusdem trium drachmarum pondere

vtiliter propinatur. Folia minoris diligēter trita

**Stomachus,** cum oleo amararu amygdalarum, & homacho  
nerui, vul-  
ua, strumæ, adhibita, illius vexationem sedat: & succus cum  
partus, men-  
sei, secundæ,  
calculus,  
stranguria,  
uterus &  
partus.

rosaceo, neruorum dolores finit. Vtragi ex oleo  
irino tusa cū fico & myrrha, vuluis optimè me-  
detur, easq; repurgat intromissa, vel apposita.  
Succus cum oleo violaceo concretus & spinæ in-  
unctus, febriles infantium calores emendat.

*Hanc adipi iunctam strumis apponere laudat*

*Plinius, atq; iubet cum vino sumere tritam.*

Radix pota mulieres in tāchūm purgat, vt partus  
etiam enectos extrahat. Folia cocta & imo vētri  
cū farinahordeacea admota, menses ac secundas  
extrahunt: & si mulieris in partu laboratis vmbi-  
lico et femoribus decocta et calentia apponātur,  
miraculo quadam fœtum educunt. Dantur de-  
coctiones eorundem in vino dulci contra calcu-  
los & stranguriam Artemisiæ secum habentibus  
negant nocere mala medicamenta, ac bestiam vil-  
lam, imò ne solem quidē. Et qui eam tulerit via-  
tor alligata, dicitur lassitudinē nullo modo sen-  
tire. Quod pulchrum est ac valde notandum, hic  
omit-

Lassitudo.

omittebam. Artemisia inter digitos trita, vel aliter contusa, & in pudendum mulieris, pessi modo, detrusa, plurimū confert resiccandæ et detergenda matrici, quæ nimium humida fuerit & lu- Matrix, se- brica. Eadē, ut diximus, cocta & imo ventri, nec cuadæ, & non seminibus admota, fortum ac secundas accer- partus do- fit: sed hinc illico est auferenda, alioquin vterum lores. Vnā etiam euocabit. Si succum artemisiæ cum aliquot ouorū luteis coctis triueris, addita axungia & curnino, eaq; omnia vtero superposueris, dolores qui partum sequuntur demulcebis.

Non defunt qui contendant Tanacetum seu Athanasiæ tertium esse genus artemisiæ, & ijsdē pollere viribus. Quod à multis preclaris medicis negatum video, censeneibus tanacetum potius esse parthenium masculinum. Cuius facultates receptæ ac pbatæ sunt, ut vetriculi & alui flatus discussiat, ac lumbricos ex ventre pellat. Vruntur etiam plerique præstanti admodum remedio ad comminuendos renum calculos & ciendam vri- nam. Sed vt viris magis commendatur tanacetum, ita mulieribus artemisia ~~heliconii~~, aut matrica- ria: sic dicta quod matricis dolores sanet. Vulgus Parisiensē *Espargotte* vocat, à guttis spargendis: quod eius folia trita & ori ac auribus admota in dolore dentium, guttas pituitæ spargant & saliuam tenuando elicant.

### Chelidonium, & medica eius auxilia.

#### A R E A    V I I .

**C**helidonium maius (nam de eo potissimum hic agimus) in parietinis hortorum multorum, & opacis nascens locis, à Gallis *Eclera* vulgo appellari solet: quod caligantibus oculis aciē

Vetriculus,  
aluus, lubri-  
ci, calculus,  
& vrina.

**Chelidoniū** videndi reperet. Ab hirundinibus, quæ Græcis  
hirundinaria χελιδόνι vocantur, nomenclatura est ad eptum. Nā  
herba, & vñ Theophrasto autore, illarū aduentu suum exci-  
de id factū. tat florem, ac virescit: discessu verò, marcescit.  
Alij, vt Ariſt. & Plin. contendunt, plantā hanc ab  
hirundinibus inuentam fuisse: quod oculis pul-  
lorum suorum, qui cœci nascuntur, illius auspi-  
cij visio accersatur: & si in nido puncti fuerint,  
etiā restituatur. Nam si quis nuper in lucē edita-  
rum hirundinum oculos configat, tacti ea herba  
à matre, rursus in columnas reddūtur. In quā sen-  
tentia nonnullos venisse, autor est Dioscorides.  
Sed commentitium id esse putat Cornel. Celsus, tra-  
dens huiusmodi auicularū acies extrinsecus lxe-  
fas, interposito tempore in pristinum statū sensim  
redire. Vnde, inquit, locus fabulæ datus est, p pa-

**Remedia ad** oculorum  
iactus.

rentes id restitui herbā, quod per se sānescit. Hinc  
nimisimum, collectū est hirundinum sanguinē, no-  
stris queq; oculis ab externo istu mederi, non se-  
cus, quam palumbium & columbarium, si hirun-  
dineo caruerimus. Floribus chelidonij succus  
exprimitur, & in vase mūdo, cum melle optimo,  
feruent: cinere leniter decoquuntur, singulari re-

**Caligo, iacte-**  
**rus, obſtru-**  
**cho, iecur**  
**& vlcera.**

medio contra oculorum caliginem. Radix cum  
aniso & vino albo pota, regio morbo & iecoris  
obſtructionibus medetur, ac vlceribus quæ fer-  
punt, utiliter imponitur: necnon ijs quæ inuete-  
rata sunt & in fistulam abierunt. Quod Q. Seren-  
nus hunc in modum confirmat,